
Determinazione Dirigenziale n° 623/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 827/2024

OGGETTO: SP BS 235 "ORCEANA" INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RICOSTRUZIONE PONTE AL KM 95+636 IN COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA - CUP
H37H21004750001– CIG 9669958DC5. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI
SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

-         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
-         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026;
-         il decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;
-         il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.004 “Interventi di
manutenzione straordinaria ai ponti in elenco annuale OO.PP. o  in programmazione per le successiva
annualità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con Decreto del Presidente n° 48 del
29/02/2024;
Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 9669958DC5 e del CUP H37H21004750001.

Premesso che:

•   con determinazione dirigenziale n. 516 del 25/03/2022, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è
stato affidato l’incarico per la progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e la Direzione lavori dell’opera al dottor ingegner Fabio Macobatti –
con studio in Torbole Casaglia (BS), Via Marconi 4/A -   incarico formalizzato con disciplinare
N° 33 di Rep Part. del 31/03/2022;

 N.623/2024

Documento firmato digitalmente



dell’intervento in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento mediante affidamento diretto dei lavori, previa richiesta di preventivi, ai sensi
dell'art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021 da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.,;

•   con determinazione dirigenziale n. 582 del 22/03/2023 è stato aggiudicato l’appalto di lavori
alla società ITALIMPRESA SRL con sede in Via Patrioti 102, 25014 CASTENEDOLO – C.F.–
P.IVA: 03622760175;

•   in data 20/04/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 53 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e la società Italimpresa srl per l’importo di netti €. 141.462,42 (di cui
12.128,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

 
Considerato che:

durante le esecuzioni dei lavori, allo scopo di apportare piccole migliorie, e di far fronte alle
contingenze verificatesi in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire talune lavorazioni, non
comprese nel contratto e meglio specificate come segue:

-          posa dello strato di binder a causa della conformazione dell’asfalto esistente;

-          chiusura dei fori realizzati per la posa delle fondazioni del ponte ausiliario mediante il solo
strato di binder al fine di assicurare il completo assestamento delle opere;

-          rifacimento completo dell’asfalto per una lunghezza pari a 50m.

-          sono inoltre aumentati i quantitativi di alcune lavorazioni in corso d'opera (modifiche a
ferro d'armatura).

-          L'importo dei lavori in variante ammonta a netti €. 17.608,48 e pertanto rientra nell’ambito
delle varianti ai sensi dell’art. 106 comma 2) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

per la definizione dei lavori in variante è stato concordato il Verbale Nuovi Prezzi contenente n° 1
nuovo prezzo;

è stato altresì sottoscritto in data 27/12/2023 dall'impresa l'atto di sottomissione;

 

Richiamati infine:

•    il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

•     l’art. 107, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

Visti:

- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 

 N.623/2024

Documento firmato digitalmente



 

DETERMINA

1)      di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al
contratto d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società ITALIMPRESA SRL con sede in Via
Patrioti 102, 25014 CASTENEDOLO – C.F.– P.IVA: 03622760175, sottoscritto in data 20/04/
2023 e registrato al n. 53 di Repertorio Particolare e relativa al seguente intervento: SP BS 235
"ORCEANA" INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RICOSTRUZIONE PONTE AL KM 95+636 IN COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA -
CUP H37H21004750001– CIG 9669958DC5 per un importo di netti €. 17.608,48;

2)      di approvare l'atto di sottomissione e il Verbale Nuovi Prezzi relativi alla presente variante
sottoscritti dall'impresa in data 27/12/2023;

3)      di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:

LAVORI €. 146.942,40

ONERI PER LA SICUREZZA €. 12.128,50

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 159.070,90

            IVA LAVORI €. 34.995,60

            SPESE TECNICHE €. 45.229,66

            SPESE PER RILIEVI,

             ACCERTAMENTI E INDAGINI €. 3.379,00

             FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €.1.463,90

            PONTE AUSILIARIO €.154.988,80

            IMPREVISTI €. 872,14

            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 240.929,10

            COSTO TOTALE INTERVENTO €. 400.000,00

4)      di imputare la spesa complessiva di €. 400.000,00, di cui già spesi €. 330.845,40 con un
residuo quindi di €. 69.154,60, alla missione 10 programma 1005 cap. 9000870 imp. 2024/1160.

 

 

 

Brescia, lì 26-03-2024

 N.623/2024

Documento firmato digitalmente



Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.623/2024

Documento firmato digitalmente


